
Základní škola a Mateřská škola Mankovice, p.o. 

 1 

 

MINIMÁLNÍ PREVENTIVNÍ PROGRAM 

 

2023 - 2024 
 

 

ZÁKLADNÍ ÚDAJE 

 

Název a adresa všech škol a školských zařízení (dle rejstříku), pro které platí tento Minimální 

preventivní program (MPP) 

1. Základní škola a Mateřská škola Mankovice, příspěvková organizace 

 

 

Adresa ředitelství školy nebo 

školského zařízení 

Mankovice 140, 742 35 Odry 

Jméno a příjmení ředitele Mgr. Daniel Matyáš 

Telefon na ředitele 731617890 

E-mail na ředitele zs.mankovice@seznam.cz 

 

 

 

 

A. PEDAGOGOVÉ A OSTATNÍ ZAMĚSTNANCI ŠKOLY 
 

 

1. Plán akreditovaného vzdělávání pedagogických pracovníků v oblasti prevence SPJ  

 

Název a zaměření vzdělávání Počet 

hodin 

Realizátor – organizace, odborník Počet 

školených 

pedagogů 

DVPP dle nabídky KVIC  KVIC Nový Jičín 6 

    

    

 

 

B. RODIČE 
 

Funkci školního metodika prevence vykonává Mgr. Lucie Adamcová. Konzultační hodiny jsou po 

předchozí telefonické či mailové dohodě. 

 

Tel kontakt: 556 736 067, mob.: 731617890, e-mail: zs.mankovice@seznam.cz  

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola a Mateřská škola Mankovice, p.o. 

 2 

1. Aktivity pro rodiče 

 

Název aktivity Datum konání Vedoucí 

programu, 

přednášející 

Třídní schůzky v průběhu šk. roku 2023/2024 čtvrtletně Třídní učitelé 

Schůzky ke školním akcím průběžně Mgr. Matyáš 

Schůzka ke šk. výletu 4,5/2024 Třídní učitelé 

 

2. Aktivity podporující spolupráci školy s rodiči 

 

Název aktivity Datum konání Vedoucí 

programu 

Drakiáda říjen 2023 Mgr. Matyáš 

Vítání občánků v obci Mankovice listopad 2023 Mgr. Hromková 

Den seniorů říjen 2023 Mgr. Hromková 

Vánoční dílny, Vánoční jarmark listopad 2023 Mgr. Adamcová 

Velikonoční dílny březen, duben Mgr. Adamcová 

Vystoupení ke Dni matek květen 2024 Mgr. Matyáš 

Sběr papíru a plastových víček celoročně Mgr. 

Kaňuščáková 

Zahradní slavnost a nocování ve škole červen 2023 Mgr. Matyáš 

 

C. SPOLUPRÁCE S OKOLÍM ŠKOLY 
 

1. Organizace a odborníci, kteří se budou podílet na prevenci SPJ 
 

Organizace Jméno odborníka Kontakt (adresa, telefon, e-mail) 

Policie ČR OO Odry Bc. Vidlák tř. Osvobození 930/25, 742 35 Odry 

Městská policie Odry Josef Vérosta Kostelní 7/3 742 35 Odry 

OSPOD Odry Bc. Miroslava Hrčková Náměstí TGM 16/25 742 35 Odry 

Hasiči Mankovice Tomáš Leskovjan Mankovice 55, tel: 702843749 

 

D. ŽÁCI 
 

Funkci školního metodika prevence vykonává Mgr. Lucie Adamcová. Konzultační hodiny jsou po 

předchozí telefonické či mailové dohodě. 

Konzultační hodiny nejsou pro žáky stanoveny, ale mohou se na ŠMP obrátit kdykoliv. 

Žáci jsou vedeni: 

• K odpovědnosti za zdraví své i ostatních 

• K zaměření pozornosti na projekty prevence drogových závislostí, kouření (i elektronických 

cigaret i nikotinových sáčků), konzumace alkoholu, vandalismu, rasismu, násilí a sexuálního 

zneužívání 

• K bezpečnému chování při práci s internetem, prevence netolismu. 

• Zvyšování příznivého klimatu v třídních kolektivech, vlastního sebevědomí, sebeúcty a úcty 

vzájemné 

Žáci mají možnost: 

• Navštěvovat zájmové kroužky 

• Účastnit se různých literárních, vědomostních a sportovních soutěží 

• Navštěvovat kulturní představení, divadla, kina 

• Účastnit se projektových dní a vyučování (Šablony I. s názvem OPJAK) 



Základní škola a Mateřská škola Mankovice, p.o. 

 3 

1. PROGRAM PROTI ŠIKANOVÁNÍ 

 

Tento Program proti šikanování je součástí Minimálního preventivního programu ZŠ Mankovice 

pro školní rok 2023/2024. 

 

Specifická prevence proti šikanování je zaměřena na prevenci jakýchkoli projevů šikany mezi žáky 

(verbální, fyzická i smíšená). 

Cíl: vytvořit ve škole bezpečné, respektující a spolupracující prostředí (podpora solidarity a 

tolerance, posílení a vytváření podmínek pro zapojení všech žáků do aktivit třídy a školy, rozvíjet 

mezi dětmi vzájemný respekt k sobě navzájem). 

Plán řešení krizové situace při zjištění počátečního stadia šikany A: 

• Rozhovor s těmi, kdo na šikanu upozornili a rozhovor s oběťmi. 

• Nalezení vhodných svědků. 

• Individuální rozhovory, konfrontační rozhovory se svědky (nikoli konfrontace oběť x 

agresor). 

• Zajištění ochrany obětem. 

• Rozhovor s agresory, domluvy, spolupráce s rodinou agresora. 

o Kompetence k řešení problému: třídní učitel, ředitel školy 

Plán řešení krizové situace při zjištění pokročilé formy šikany B: 

• Domluva pedagogů na spolupráci a postupu vyšetřování. 

• Zabránění domluvě agresorů na křivé výpovědi. 

• Pomoc a podpora oběti. 

• Nahlášení Policii, seznámení se s informací MŠMT ČR čj. 25 884/2003-24. Spolupráce 

předškolních zařízení, škol a školních zařízení s Policií ČR při prevenci a při vyšetřování 

kriminality dětí a mládeže a kriminality na dětech a mládeži páchané. 

• Vlastní vyšetřování. 

• Spolupráce s dalšími institucemi a orgány (PPP, OSPOD, Středisko výchovné péče). 

• V případě negativních dopadů šikanování na oběť je nutné jí zprostředkovat péči PPP nebo 

jiných odborníků. 

Výchovná opatření: 

• Další práce s agresorem (dobrat se jeho vlastního náhledu na své chování, motivy, které jej 

k němu vedly, v případě potřeby zprostředkovat péči PPP nebo jiných odborníků). 

• Užití běžných výchovných opatření (napomenutí, důtka ředitele školy). 

• Snížená známka z chování. 

• Práce s celým třídním kolektivem. 

Spolupráce s rodiči: 

• Dbát na taktní přístup a zejména na zachování důvěrných informací (stejný přístup 

k rodičům oběti i agresora). 

Spolupráce se specializovanými institucemi: 

• Při předcházení případům šikany a při jejich řešení je důležitá spolupráce vedení školy, 

ŠMP, výchovného poradce s dalšími institucemi a orgány: 

o PPP, středisky výchovné péče, SPC, s pediatry, dětskými psychology a zařízeními, 

která poskytují odbornou poradenskou péči. 

o S oddělením péče o rodinu a děti, s oddělením sociální prevence. 

• Dojde-li k závažnějšímu případu šikanování, ředitel školy oznámí tuto skutečnost Policii 

ČR. 

 

 

 

 



Základní škola a Mateřská škola Mankovice, p.o. 

 4 

2. PROGRAM OSTATNÍCH PREVENTIVÍCH AKTIVIT 

 

• Ovládání základních sociálních dovedností 

• Ovládání a porozumění základním zdravotním návykům 

• Schopnost zorganizovat svůj volný čas 

• Zvládání komunikace mezi dětmi a dospělými 

 

 

2. 1. Nespecifická a specifická prevence pro žáky ve výuce, která je součástí učebních osnov 

 

2. a 3. ročník 

Vyučovaný 

předmět 

Preventivní aktivita a její zaměření, způsob jejího vedení  

(např. prožitková aktivita, diskuse, předávání informací,…)  

Učitel 

ČJ Dramatizace, hraní rolí, komunikace Mgr. Matyáš, 

Mgr. Adamcová 

VV, PČ Prožitková aktivita vyjádřena kresbou, tvořením Mgr. Hromková, 

Mgr. Adamcová 

TV Zdravý živ. styl, pohyb. aktivity, osobní hygiena, bezpečnost Mgr. Matyáš 

PRV Zdravý živ. styl, ekologie, zdravá výživa, kamarádské vztahy, 

prevence patol. jevů 

Mgr. Adamcová 

Mgr. Matyáš 

Třídnická 

hodina 

Každý týden, v pondělí. Zhodnocení víkendu, úvod do nového 

týdne. V pátek zhodnocení celého týdne a vlastní 

sebehodnocení. 

Mgr. Adamcová 

Mgr. Matyáš 

 

 

 

4. a 5. ročník 

Vyučovaný 

předmět 

Preventivní aktivita a její zaměření, způsob jejího vedení  

(např. prožitková aktivita, diskuse, předávání informací, …)  

Učitel 

ČJ Dramatizace, hraní rolí, komunikace Mgr. Matyáš, 

Mgr. Adamcová 

VV, PČ Prožitková aktivita vyjádřena kresbou, tvořením Mgr. Adamcová, 

Mgr. Hromková 

TV Zdravý živ. styl, pohyb. aktivity, osobní hygiena, bezpečnost Mgr. Matyáš,  

ČJ Dramatizace, hraní rolí, komunikace Mgr. Matyáš, 

Mgr. Adamcová 

VL, PŘ Zdravý živ. styl, ekologie, zdravá výživa, kamarádské vztahy, 

prevence patol. jevů 

Mgr. Adamcová, 

Mgr. Matyáš 

Třídnická 

hodina 

Každý týden, v pondělí. Zhodnocení víkendu, úvod do nového 

týdne. V pátek zhodnocení celého týdne a vlastní 

sebehodnocení. 

Mgr. Adamcová, 

Mgr. Matyáš 

 

 

V rámci vyučování se naši žáci účastní programů zaměřených na prevenci rizikových jevů ve 

škole, které vedou zkušení lektoři a lektorky zabývající se preventivními aktivitami pro děti. 

Tyto odborníky si dva až tři krát za rok zveme do školy, anebo jezdíme k nim. 

 

 

 

 

 

 



Základní škola a Mateřská škola Mankovice, p.o. 

 5 

2. 2. Specifická prevence pro žáky ve výuce, reagující na individuální situaci ve třídě 

 

Třída: I. Třídní učitel: Mgr. Lucie Adamcová 

SPJ který bude řešen: zapomínání, lhaní, neplnění úkolů, šikana, agresivní chování, drobné krádeže 

Jak bude situace zjištěna: pohovor s žákem 

Kdo bude situaci řešit – jméno učitele nebo externího odborníka, organizace: 

Třídní učitelka, ředitel školy 

Kdy bude situace řešena: okamžitě 

S použitím jakých metod bude intervence vedena: 

Zjišťování informací, rozhovor, prožitková aktivita, hraní rolí aj. Informování rodičů a spolupráce 

s nimi. 

Způsob ověření efektivity intervence: 

Kontrola chování žáka, zda nedošlo k opětovnému porušení pravidel 

 

 

Třída: II. Třídní učitel: Mgr. Daniel Matyáš 

SPJ který bude řešen: zapomínání, lhaní, neplnění úkolů, šikana, agresivní chování, drobné krádeže 

Jak bude situace zjištěna: pohovor s žákem 

Kdo bude situaci řešit – jméno učitele nebo externího odborníka, organizace: 

Třídní učitel, ředitel školy 

Kdy bude situace řešena: okamžitě 

S použitím jakých metod bude intervence vedena: 

Zjišťování informací, rozhovor, prožitková aktivita, hraní rolí aj. Informování rodičů a spolupráce 

s nimi. 

Způsob ověření efektivity intervence: 

Kontrola chování žáka, zda nedošlo k opětovnému porušení pravidel 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum:  2. 9. 2023 

 

Jméno a podpis ředitele školy:  Mgr. Daniel Matyáš 

 

Jméno a podpis školního metodika prevence:  Mgr. Lucie Adamcová 


